AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org1

Prefeitura Municipal de Várzea Grande

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 04/2025/PMVG/MTEDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 04/2025/PMVG/MT

 15 de Julho de 2025

FLÁVIA PETERSEN MORETTI DE ARAÚJO, Prefeita Municipal de Várzea Grande, Estado de
Mato Grosso, no desempenho de suas atribuições e em conformidade com o Edital de
Abertura do Concurso Público nº. 001/2017 - EDUCAÇÃO e do Edital de Homologação do
Concurso Público, de 09 de abril de 2018, ambos publicados no Jornal Oficial dos
Municípios-MT.

Considerando a decisão judicial processo n° 1001108-92.2022.8.11.0002;

RESOLVE: Convocar os candidatos abaixo relacionados para apresentação da
documentação necessária para a investidura no cargo, conforme anexo II e III deste Edital
e item 18.1 do Edital nº. 001/2017 – EDUCAÇÃO, junto à:

Local: Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer - (Paço Couto
Magalhães)

Endereço: Av. Castelo Branco, n° 2.500, Bairro: Água Limpa – Várzea Grande - MT.

Horário: 08:00h às 12:00h.

Data da Entrega dos documentos: 14/07/2025 a 12/08/2025

CARGO: TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

PERFIL: TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

NÍVEL: MÉDIO

TIPO DE VAGA: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLASS PROTOCOLO NOME DOC.IDENT. SITUAÇÃO

313 9005 TATYANNY SILVA CRUZ 16816820 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

314 32611 CRISTINE VICTORIA DE
JESUS

25793373 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org2

315 15374 WILLIAM RIBEIRO DA
SILVA

04015290 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

316 29375 ELIANE RIBEIRO ALVES 1142876-7 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

317 35748 JOANICE BENEDITA
MESQUITA BAGINI

0755006-5 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

318 24158 JHON CARLOS SUAREZ
SALCEDO

25416375 -
SESP/MT

CLASSIFICADO

319 8948 MARIA APARECIDA
MATOS RIOS DA COSTA

18034691 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

320 37642 TATIANE CRISTINA LEITE
DE SOUZA

1689494-4 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

321 20698 RITA DE CASSIA
PASQUALOTTO ZUQUETI

2609120-8 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

322 33970 ROGÉRIO PINTO DE
MOURA MOREIRA

1542524-0 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

323 22734 RAYSSA MILLENE DE
AVILA OLIVEIRA

21184488 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

324 32107 FRANCIELLE PEREIRA DE
SOUZA

18993559 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

325 25080 CELMA APARECIDA
PEREIRA DE OLIVEIRA

976351 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

326 6007 PRISCILA SIQUEIRA 13847805 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org3

327 20913 ALENICE JULIANA DE
FREITAS

19185740 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

328 8529 EDIMARA LAURINDA DE
ALMEIDA

2269665-2 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

329 26034 JOVITA ANACLETO DE
PAULA LENKE

04640276 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

330 33659 EDJANIA PEREIRA REIS
DE BARROS

16816145 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

331 23232 LUCIMAR PEREIRA
GOMES BIAZON

11713984 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

332 32269 ALINE CRISTINY DA SILVA 1788428-4 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

333 10476 GRAZIELA CINTIA DE
MIRANDA ARRUDA

14822814 -
SJSP/MT

CLASSIFICADO

334 7278 BRUNA EMANUELLE
PEREIRA CAMPOS

26466996 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

335 33186 JULIANA VERAS PINTO 17584329 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

336 6115 WALDESLEYA MEDEIROS
DE QUELUZ

21477680 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

337 16247 MARIA GOMES DE SOUZA 10917535 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

338 22689 JOSUE CORREA FERRAZ 0699713-9 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org4

339 39958 FERNANDES CRISTIANO
RAMOS DOS SANTOS

19613342 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

340 7262 NATALIA PEREIRA DE
LIMA

21512728 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

341 37800 CARLOS ANDERSON
OLIVEIRA DA ROSA

17244781 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

342 35036 GYOVANA GRISOLIA
CASSIANO

1443756-2 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

343 29475 MILLENA CRUZ
NASCIMENTO

26479966 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

344 19772 DEBORA MACHADO
RIBEIRO LIMA

29458609 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

345 16955 JOSÉ DE RIBAMAR SILVA
SALGADO

484308 -
SSP/MS

CLASSIFICADO

346 22279 TAIRONE MAGALHAES DA
SILVA

17279097 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

347 38342 TABATA MARA
FERNANDES TAVEIRA
LARA

30240069 -
SESP/MT

CLASSIFICADO

348 13746 DESIREE DA SILVA
RANGEL

20070489 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

349 15745 GABRIEL DE OLIVEIRA
MATOS

2365598-4 -
SESP/MT

CLASSIFICADO

350 17881 CASSIA DA SILVA DE
OLIVEIRA BRANDÃO

13346717 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org5

351 15522 MARIA DE FÁTIMA SILVA
CARVALHO

18750273 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

352 18622 KAREN REJANE ESCOBAR
DE SOUZA LEMES

17912091 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

353 15869 VALDILENE ANTONIA
BOTELHO SANTOS

13533487 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

354 35633 DIANA RODRIGUES
GARCIA DE MATOS

14203707 -
SJ/MT

CLASSIFICADO

355 23707 FABIANE DE ARRUDA
MATA

17286344 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

356 3894 THAYANE FARIAS ROCHA 19840136 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

357 1130 PAMELA THAIS DE
OLIVEIRA BUENO

1940932-0 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

358 2165 ARIANNY MARCELLY
MOREIRA

15184471 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

359 4815 ELISÂNGELA BRAGA DA
SILVA SOUZA

1299994-6 -
SSP/MT/MT

CLASSIFICADO

360 31958 JOSIANE DOS SANTOS
CARVALHO

16403495 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

361 106 JOSYANE SANTANA DE
JESUS

10237780 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

362 7681 THAISLAINY DE ALMEIDA
SANCHES

26556251 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org6

363 5233 EULINA RIBEIRO DE
CARVALHO MALHEIROS

26163632 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

364 39972 WAGNER DE SOUZA 1464587-4 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

365 39843 ARYADNNY STHFANY
ALVIM SOARES

22566244 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

366 39173 ELISABETE ALVES
GUIMARÃES

1068165-5 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

367 12285 KETORA NIELY DE
ALMEIDA FERREIRA

21313539 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

368 39688 ROSALINA GOMES KLEIM
MOREIRA

06141897 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

369 32186 THAYRLES WENDER
ALMEIDA SANTOS GOMES

25319043 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

370 16624 ELAINE CRISTINA
FERREIRA DA SILVA

11703652 -
SJ/MT

CLASSIFICADO

371 732 LEIDIANE SANTANA
ALMEIDA

16647599 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

372 31686 DAISSI FRANCIELI
LEONCIO NOGUEIRA

18076530 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

373 8537 GISELE DA SILVA PÁDUA 23761067 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

374 33126 RODRIGO MARCOS DE
OLIVEIRA LOPES

12386162 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org7

375 36447 LARISSA CORREA DE
MELO

25288792 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

376 8601 ROSA MARIA
FRANDOLOSO

1648387-1 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

377 48 SUIELGA DA SIVA 616 - SSP/MT CLASSIFICADO

378 36391 LETICIA APARECIDA ROSA
DA SILVA SOUZA

18350437 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

379 5707 ROSIANE LAURA DE
ALMEIDA

14116332 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

380 14581 VANESSA PATRIZIA DA
SILVA CORTEZ

21184631 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

381 26976 ERICA CRISTINA PRADO
CRUZ

13196383 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

382 35510 ROSILENE DA SILVA 05543460 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

383 4222 IRACEMA ALVES DA SILVA 992178 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

384 15918 WILKLER BORGES
BATISTA

1529695-4 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

385 21896 MARCELO MONTREZORO
BRAGA

09589058 -
SJ/MT

CLASSIFICADO

386 16347 ITATIANE CATARINA
GUERRA

20808976 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

387 33145 ROSELY MARIA DE
CAMPOS

14878070 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org8

388 36943 AGDELMA DA COSTA
BORGES ARAUJO

1576688-8 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

389 26213 ANA PAULA FERREIRA DA
SILVA

07630735 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

390 9366 NEISISLAINE KEROLLAINE
GUILHEN

18391729 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

391 11820 MAYARA DE AMORIM
TAPAJÓS

2136140-1 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

392 39717 VAGUIMAR FERNANDES
JUNIOR

17586160 -
SSP/MT/MT

CLASSIFICADO

393 21914 JUCELI RIBEIRO DE
OLIVEIRA

14132095 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

394 16891 WILLER DA SILVA
FERREIRA

24545503 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

395 14050 GISLAINE FATIMA COSTA 15468186 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

396 12064 JOZIANE LOPES DA SILVA 20746237 - SSP-
MT/MT

CLASSIFICADO

397 30050 LILIANE PASSOS
FONSECA

16904982 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

398 28747 ROSINEI CAETANA DE
OLIVEIRA

17869536 -
SSP/MT/MT

CLASSIFICADO

399 26371 DISNEY SABINO 18087914 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org9

400 6353 FERNANDA SILVA DE
ALMEIDA MARTINS

19697538 -
SEJUSP/MT

CLASSIFICADO

401 29409 MARIA DA GUIA DE
CAMPOS

11014369 -
SJ/MT

CLASSIFICADO

402 8504 ITAIBELI KAKTIN DE
VARGAS

17613159 -
SESP/MT

CLASSIFICADO

403 3771 MARIA APARECIDA DA
SILVA

1055151- 4 -
SJ/MT

CLASSIFICADO

404 9959 WALDIRENE DIAS 0937624-0 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

405 11424 ANA PAULA PLUCINSKI 14367459 -
SSPMT/MT

CLASSIFICADO

406 9056 MEIRILENY ALCANTARA
WEBER LEAO

16810317 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

407 6502 TATIELY APARECIDA
ALVES MORAIS

2739779-3 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

408 35133 HULLEAN OLIVEIRA
FIRMINO

19535457 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

409 31651 TATIANA GOMES DE
ALMEIDA SOUZA

14064243 -
SEJUSP/MT

CLASSIFICADO

410 15666 GRACIELE FERREIRA DE
MESQUITA

1705121-5 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

411 33116 THIAGO AUGUSTO OJEDA
COSTA

22805281 -
SSP/MT

CLASSIFICADO

O não comparecimento do candidato no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data de
publicação do presente edital e a não apresentação da documentação prevista abaixo,

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org10

implicará no reconhecimento da DESISTÊNCIA E RENÚNCIA quanto ao preenchimento do
cargo para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de convocar o
próximo candidato.

ANEXO I

18. DOS REQUISITOS PARA A INVESTIDURA NO CARGO

18.1. Este concurso público estará aberto a todos que satisfizerem as exigências das leis
brasileiras, podendo ser investido no cargo o candidato que preencher, cumulativamente,
os requisitos abaixo:

a) ter sido classificado no presente concurso público;

b) ter nacionalidade brasileira e, no caso de nacionalidade portuguesa, estar amparado
pelo estatuto de igualdade entre brasileiros e portugueses, com reconhecimento do gozo
dos direitos políticos, nos termos do parágrafo 1.º do artigo 12 da Constituição Federal e
na forma do disposto no artigo 13 do Decreto n.º 70.436, de 18 de abril de 1972;

c) estar em gozo dos direitos políticos;

d) estar quite com as obrigações militares e eleitorais;

e) comprovar os requisitos básicos exigidos para o cargo;

f) ter idade mínima de 18 (dezoito) anos na data da posse;

g) não estar incompatibilizado para a contratação em cargo público;

h) não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, emprego ou função
pública que caracterizem acumulação ilícita, na forma do artigo 37, inciso XVI, da
Constituição Federal;

i) apresentar declaração dos bens e valores que constituem seu patrimônio e declaração
de não exercer qualquer atividade pública ou privada incompatível com o exercício de sua
função;

j) Ser considerado apto na perícia médica realizada por órgão ou pessoa especializada
designada pela Prefeitura Municipal de Várzea Grande;

k) apresentar Certidões Negativas Cível e Criminal expedidas pelo Cartório Distribuidor da
Comarca onde reside;

l) apresentar Cédula de Identidade (RG) e Cadastro de Pessoa Física (CPF);

m) apresentar outros documentos que a legislação vier a exigir.

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org11

18.2. No ato da posse, todos os requisitos especificados no anexo II e III deste edital e no
subitem 18.1 e aqueles que vierem a ser estabelecidos em função da alínea “m” do mesmo
subitem, deverão ser comprovados mediante a apresentação de documento original
juntamente com fotocópia.

18.3. O não comparecimento do candidato para tomar posse ou a não apresentação da
documentação exigida no anexo II e III deste edital e no subitem 18.1 e alíneas no prazo
legal acarretará a perda do direito à vaga.

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS:

1 – RG; (Cópia Autenticada).

2 – CPF; (Cópia Autenticada).

3 – Título de eleitor; (Cópia Autenticada).

4 – Certidão de Quitação Eleitoral expedida pela Justiça Eleitoral; (www.tse.jus.br). (A
Certidão deverá ser autenticada no próprio Site).

5 - Certidão de Nascimento e/ou Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável e
CPF do cônjuge se houver (Cópia Autenticada).

6 - Certidão de Nascimento dos dependentes; (Cópia Autenticada).

7 – CPF dependentes maiores de 18 anos se houver; (Cópia Autenticada)

8 - Documento de quitação com o Serviço Militar; (Cópia Autenticada).

9 - Comprovante de Endereço Atual; (Cópia Autenticada).

10 - Declaração de Bens e Valores que constituem seu patrimônio e dos dependentes,
modelo disponível no site da Prefeitura VG/MT, (Reconhecido Firma).

11 – Declaração de não acúmulo de cargos públicos quaisquer das esferas federal,
estadual ou municipal, modelo disponível no site da Prefeitura VG/MT (Reconhecido
Firma).

12 – Declaração, não haver sofrido ou estar cumprindo, no exercício profissional ou de
qualquer função pública, penalidade disciplinar de suspensão ou demissão, aplicada por
qualquer órgão público ou entidade da esfera federal, estadual ou municipal, modelo
disponível no site da Prefeitura VG/MT (Reconhecido Firma).

13 – Declaração, de disponibilidade de cumprimento de jornada de trabalho, modelo
disponível no site da Prefeitura VG/MT, (Reconhecido Firma).

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org12

14 – Declaração, de veracidade de informação e documentos, modelo disponível no site da
Prefeitura VG/MT, (Reconhecido Firma).

15 – 02 (duas) Fotos recentes 3x4

16 – Certidão de não acúmulo de cargos, empregos ou funções públicas, salvo nos casos
constitucionalmente admitidos:

- Prefeitura de Cuiabá (Diretoria de Gestão de Pessoas)

- Governo do Estado (Secretaria Estadual de Administração – SAD)

17 – Carteira Profissional de Classe, quando for o caso. (Cópia Autenticada)

18 – Certidão de Conselho e ou Órgão de Classe, quando for o caso. (Cópia Autenticada)

19 – Diploma, devidamente registrado de conclusão de Curso, conforme requisito do cargo
pretendido, fornecido por Instituição de Ensino reconhecido pelo Ministério da Educação
(Cópia Autenticada).

20 – Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça estadual (www.tjmt.jus.br).
(A Certidão deverá ser autenticada no próprio site).

21 – Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça federal. (www.jfmt.jus.br). A
Certidão deverá ser Autenticada no próprio site.

22 – Atestado Médico de Saúde Ocupacional – ASO, (A ser emitido pela Pericia Oficial do
Município).

ANEXO III

RELAÇÃO DE EXAMES ADMISSIONAIS OBRIGATÓRIOS:

A nomeação em cargo público só se dará quando o servidor for julgado Apto Física e
Mentalmente, para o seu exercício, em prévia Inspeção Médica Oficial, comprovada através
do Laudo Médico Admissional, emitido pela Perícia Oficial do Município.

1 - Exames de Imagem: RX de tórax PA e Perfil (com laudo);

2- Exames Laboratoriais: Hemograma completo

3 - Exames Laboratoriais: Glicemia (em jejum)

4 - Exames Laboratoriais: Lipidograma

5 - Exames Laboratoriais: Parasitológico de fezes

6 – Exames Laboratoriais: VDLR

AMM-MT Disponível na edição de 15 de Julho de 2025 Mato Grosso

amm.diariomunicipal.org13

7 - Exames Laboratoriais: HbsAg

8 - Exames Laboratoriais: TGO

9 - Exames Laboratoriais: TGP

10 - Exames Laboratoriais: PSA (homens acima de 45 anos)

11 - Exames Laboratoriais: CCO (mulheres acima de 45 anos)

12 – Eletrocardiograma

13 - Avaliação Psiquiátrica

14 - Avaliação Psicológica

Várzea Grande - MT, 11 de julho de 2025.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Flávia Petersen Moretti de Araújo

Prefeita Municipal

Cleiton Marino Santana

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer